



РЕСПУБЛИКÆ ЦÆГАТ ИРЫСТОН – АЛАНИЙЫ ЗАКЪОН

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Северная Осетия – Алания

Статья 1

Внести в Закон Республики Северная Осетия – Алания от 17 июня 2008 года № 28-РЗ «О квотировании рабочих мест в Республике Северная Осетия – Алания» (газета «Северная Осетия», 2008, 24 июля; 2014, 28 мая; 2016, 14 июля; 2019, 19 декабря) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«1. Организациям, расположенным и осуществляющим свою деятельность на территории Республики Северная Осетия – Алания, численность работников в которых превышает 100 человек, устанавливается квота для приема на работу в размере двух процентов от среднесписочной численности работников для инвалидов и двух процентов от среднесписочной численности работников для несовершеннолетних граждан.

Организациям, расположенным и осуществляющим свою деятельность на территории Республики Северная Осетия – Алания, численность работников в которых составляет от 35 до 100 человек включительно, устанавливается квота для приема на работу в размере трех процентов от среднесписочной численности работников для инвалидов и двух процентов от среднесписочной численности работников для несовершеннолетних граждан.

Численность работников для целей исчисления квоты для приема на работу инвалидов и несовершеннолетних определяется исходя из среднесписочной численности работников без учета работников филиалов и представительств работодателя, расположенных за пределами Республики Северная Осетия – Алания.

Квота для приема на работу инвалидов и несовершеннолетних в филиалах и представительствах работодателя, расположенных и осуществляющих свою деятельность на территории Республики Северная Осетия – Алания, устанавливается Правительством Республики Северная Осетия – Алания исходя из среднесписочной численности работников таких филиалов и представительств работодателя.

При исчислении квоты для приема на работу в среднесписочную численность работников не включаются работники, условия труда на рабочих местах которых отнесены к вредным и (или) опасным условиям труда по результатам специальной оценки условий труда.»;

2) статью 7 изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Выполнение квоты

Квота для приема на работу считается выполненной работодателем в случае оформления в установленном порядке трудовых отношений с лицами, указанными в статье 2 настоящего Закона, в рамках исполнения работодателем обязанности по трудоустройству инвалидов и несовершеннолетних в соответствии с установленной квотой.

Оформление работодателем в установленном порядке трудовых отношений с несовершеннолетними и инвалидами на любое рабочее место считается выполнением квоты для приема на работу в случаях и порядке, установленных федеральным законодательством.»;

3) часть 1 статьи 9 после слова «влечет» дополнить словами «предупреждение или»;

4) наименование главы IV изложить в следующей редакции:

«Глава IV. Источники финансирования, льготы работодателям, выделяющим или создающим рабочие места для инвалидов и несовершеннолетних, региональный государственный контроль (надзор) за приемом на работу инвалидов и несовершеннолетних в пределах установленной квоты»;

5) статью 11 изложить в следующей редакции:

«Статья 11. Региональный государственный контроль (надзор) за приемом на работу инвалидов и несовершеннолетних в пределах установленной квоты

1. Региональный государственный контроль (надзор) за приемом на работу инвалидов и несовершеннолетних в пределах установленной квоты осуществляется в соответствии с положением, утвержденным Правительством Республики Северная Осетия – Алания.

2. Предметом регионального государственного контроля (надзора) за приемом на работу инвалидов и несовершеннолетних в пределах установленной квоты является соблюдение работодателями обязательных требований в области квотирования рабочих мест, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Северная Осетия – Алания.

3. Организация и осуществление регионального государственного контроля (надзора) за приемом на работу инвалидов и несовершеннолетних в пределах установленной квоты регулируются Федеральным законом от 31 июля

2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Статья 2

Внести в Закон Республики Северная Осетия – Алания от 14 ноября 2014 года № 41-РЗ «О социальном обслуживании населения в Республике Северная Осетия – Алания» (газета «Северная Осетия», 2014, 10 декабря; 2015, 8 июля; 2018, 24 января, 25 января; 2020, 23 декабря; 2021, 21 июля) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Закон устанавливает:

правовые, организационные и экономические основы социального обслуживания населения в Республике Северная Осетия – Алания;

полномочия органов государственной власти Республики Северная Осетия – Алания в сфере социального обслуживания населения;

права поставщиков и получателей социальных услуг.»;

2) в абзаце двадцать восьмом части 2 статьи 4 слово «учреждения» заменить словом «организации»;

3) часть 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«2. Организации социального обслуживания на территории Республики Северная Осетия – Алания создаются и действуют с учетом методических рекомендаций по расчету потребностей в развитии сети организаций социального обслуживания и в соответствии с правилами организации деятельности организаций социального обслуживания, их структурных подразделений, утвержденными законодательством Российской Федерации.

Реестр поставщиков социальных услуг и регистр получателей социальных услуг на территории Республики Северная Осетия – Алания формируются в порядке, установленном Правительством Республики Северная Осетия – Алания.

В государственных организациях социального обслуживания создаются попечительские советы.

Структура, порядок формирования, срок полномочий, компетенция попечительского совета и порядок принятия им решений определяются уставом организации социального обслуживания в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании примерного положения о попечительском совете организации социального обслуживания.»;

4) в статье 11:

в абзаце шестом слова «по оплате жилого помещения, отопления и освещения» заменить словами «по возмещению расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»;

в абзаце седьмом слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

5) в статье 12:

наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 12. Региональный государственный контроль (надзор) и общественный контроль в сфере социального обслуживания»;

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Региональный государственный контроль (надзор) в сфере социального обслуживания осуществляется уполномоченным органом исполнительной власти Республики Северная Осетия – Алания в соответствии с положением, утверждаемым Правительством Республики Северная Осетия – Алания.

Предметом регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания являются соблюдение поставщиками социальных услуг из числа негосударственных (коммерческих и некоммерческих) организаций социального обслуживания и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих социальное обслуживание, требований законодательства Российской Федерации, а также законов и иных нормативных правовых актов, регулирующих правоотношения в сфере социального обслуживания Республики Северная Осетия – Алания.

Организация и осуществление государственного контроля (надзора) за соблюдением обязательных требований в сфере социального обслуживания регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;

б) в приложении:

в пункте 1¹:

в абзаце одиннадцатом слова «стационарного учреждения» заменить словами «стационарной организации»;

в абзаце семнадцатом слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

в пункте 2¹:

в абзаце тринадцатом слова «учреждения здравоохранения» заменить словами «медицинские организации»;

в абзаце четырнадцатом слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

в абзаце пятнадцатом слово «учреждения» заменить словом «организации», слова «учреждения здравоохранения» заменить словами «медицинские организации»;

в абзаце семнадцатом слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

в пункте 2²:

в абзаце втором слово «учреждения» заменить словом «организации»;

в абзаце девятом слова «учреждениях здравоохранения» заменить словами «медицинских организациях»;

в абзаце восьмом пункта 4 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

в пункте б:
 в абзаце десятом слово «учреждений» заменить словом «организаций»;
 в абзаце одиннадцатом слово «учреждения» заменить словом «организации».

Статья 3

В абзаце третьем части 1 статьи 16 Закона Республики Северная Осетия – Алания от 4 декабря 1998 года № 26-3 «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах» (газета «Северная Осетия», 1999 , 5 октября; 2005, 7 сентября) слова «и городских округов» заменить словами «, муниципальных округов, городских округов».

Статья 4

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования, за исключением положения, для которого настоящей статьёй установлен иной срок.

2. Пункт 1 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 марта 2022 года.

Глава
 Республики Северная Осетия – Алания



С. Меняйло

г. Владикавказ

15 ноября 2021 г.

№ 87-РЗ